IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.gsa Mellg Veca
Ty, Voo

PARERI EX ART; 49 T.U.EE.LL. 267/2000

e

IL RESPONSABILE DE.L SERVIZIO

ig.ra Mondin Noemi
R

- e, AL ";/f
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si altesta che copia della presente deliberazione:

O ai sensi delfart. 124 del D.Lgs. 18 agosfo 2000, n. 267 viene oggi pubblicata al’Albo Pretorio, ove
rimarra esposta per 15 giorni consecutivi;

O ¢ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
287,

a ¢ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell'arf. 135, comma secondo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2 & LUG 2020

u XEGRETARIO COMUNALE

-,

COMUNE DI VALSTRONA

PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA G dellAlta Vat Steana

[1 ORIGINALE N. 32
[1 COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: “Lavori di costruzione circonvallazione 3° lotto in fraz. Luzzogno”
Approvazione perizia suppletiva e di variante
CUP: C21B18000030004 ClG: 782349042F

L’anno duemilaventi, addi quindici del mese di luglio alle ore 18,30 nella sala delle
adunanze.
Previa l'osservanza delle formalita prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

“Dott.ssa Nella Mec
9 dég a\/
J e

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
{(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

St certifica che la presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, primo comma, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Li IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Nella Veca

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Li IL SEGRETARIC COMUNALE
Dott.ssa Nella Veca

PRESENTI ASSENTI

CAPOTOSTI LUCA Sindaco X -
RAINOLDI IVAN Vicesindaco X -
STRAMBO SARA Assessore - X
TOTALI 2 1

Partecipa il Segretario comunale dr.ssa Nella VECA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, CAPOTOSTI LUCA, in qualita di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione delloggetto sopra

indicato.




LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che;

- con determinazione del Responsabile del servizio n® 33 del 02.02.2018, esecutiva ai sensi
di legge, era stato affidato 'incarico di redigere il progetto preliminare, definitiva, esecutiva,
direzione lavori e sicurezza relative ai lavori di costruzione di circonvallazione presso la
Fraz. Luzzogno — 3° lotto- ali'lng. Marco Lami di Gravellona Toce;

- con determinazione del Responsabile del servizio n° 34 del 02.02.2018, esecutiva ai sensi
di legge, era stato affidato lincarico di redazione indagini geologiche-tecniche ed
idrogeologiche relative ai lavori di costruzione di circonvallazione presso la Fraz. Luzzogno
-3° Iotto- al Dott. Geol. D'Elia Francesco di Mergozzo;

-con Deliberazione G.C. n. 11 del 23.03.2018 veniva approvato il progetto definitivo
esecutivo “Lavori di costruzione circonvallazione 3° lotto in fraz. Luzzogno”, deilimporto
complessivo di € 150.000,00=,

- con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 49 del 06.03.2019 veniva dato
avvio alle procedure di gara per la ricerca del contraente, relativamente all'intervento
denominato “Lavori di costruzione di circonvallazione presso la Fraz. Luzzogno — 3° lotto”,
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi delfart. 36, comma
2 lett. b), individuando quale metodo di aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi
dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per limporto a base di gara di €
110.000,00, di cui € 106,864,00 per lavori a base d'appalto cltre ad € 3.136,00 per oneri di
sicurezza non ribassabili (IVA esclusa);

- che con Determina del Responsabile del Servizio n. 76 del 29.04.2019, sono stati affidati
mediante procedura negoziata i “Lavori di costruzione circonvaliazione 3° lotto in fraz.
Luzzogno”, all'impresa F.lli Ciocca S.r.l. con sede in loc. Prelo n. 8 Loreglia (VB), per un
importo netto di € 98.049,86= oitre ad € 3.136,00 per oneri di sicurezza non ribassabili, per
un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 101.185,96 oltre ad VA di legge;

- & stato stipulato il contratic d'appalto in data 05.07.2019 Rep. n. 753 e registrato
telematicamente a Verbania il 05.07.2019 al n. 3006 Serie 1T;

Visto che & emersa la necessita di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto appaltato,
Iing. Marco Lami di Gravellona Toce, ha ritenuto di approntare una perizia suppletiva e di variante,
ai sensi delfart. 106 comma 1 lettera c) del Decreto legisiativo 18 aprile 2016, n. 50 & smi,
considerato che in fase di realizzazione dell'opera, si &€ reso necessario risolvere alcuni imprevisti
ed aspetti di dettaglio, senza alterare l'impostazione progettuale e nel perseguimento degli obiettivi
di intervento, poiché & stato accertato delle lesioni del paramento murario esistente a valle, oltre
alla necessita di procedere alla infissione di micropali per il sostegno delle terre a monte con
ricostruzione del paramento murario, in quanto alcuni lavori supplementari si sono resi necessari al
fine di garantire una maggiore funzionalita e fruibilita delle opere oggetio di intervento

Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, acquisiti al prot. n. 20156 in data
08.07.2020 redatta dal sopracitato Direttore dei Lavori, comprendente:

» relazione tecnica e quadro tecnico economico di perizia

¢ computo metrico di perizia;

¢ quadro comparativo di raffronto;
schema atto di sottomissione;
elaborati grafici

per un importo netto contrattuale di € 123.366,88 comprensivo degli oneri di sicurezza, con un
aumento dellimporto contrattuale di € 22.181,02 oltre IVA di Legge che comporta, rispetto
allimporto di contratto iniziale, un aumento del 21,92%.

PERIZIA
IMPORTO LAVORI € 120.230,88
- Oneri per la sicurezza € 3.136,00

sommano € 123.366,88

SOMME A DISPOSIZIONE
- VA 10% sui lavori € 12.336,69
- Spese tecniche progettazione esecutivo, d.l. e collaudo € 11.500,00
- Spese tecniche per relazione geologico-tecnica € 3.350,00

- Rilievi e prove geofisiche € 1.000,00
- Spese tecniche per relazione archeologica € 1.000,00
- Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs.50/2016 e s.m.i € 1.100,00
- Contr.Int. 4% su Spese tecniche prog. € 500,00
- Contr.Int. 2% su Spese tecniche geol. € 67,00
- VA 22% su Spese tecniche € 3.831,74
- Indennita per espropri € 13.420,00
- Spese Gara ANAC € 30,00
- Spese S.UA, € 385,00
- Spostamento palo ENEL € 1.720,00
- Arrotondamento € 42,69
sommano € 50.283,16

TOTALE € 173.650,00

Atteso che le modifiche esposte in variante sono apportate nell'esclusivo interesse
delf Amministrazione, sono finalizzate al miglioramento dellopera e alla sua finalita, non
comportano modifiche sostanziali al progetto originario, sono motivate da obiettive esigenze
derivate da circostanze sopravvenute ed imprevedibili;

Preso atto che per effetto delle maggiori lavorazioni previste in perizia la durata dei lavori &
aumentata di giorni 45;

Dato atto che i lavori & finanziata per l'intero importo con fondi propri di bilancio,

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Valutata la necessita di pervenire allapprovazione della suddetta perizia di variante in corso
d'opera;

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia suppletiva e di variante in
corso d'opera relativa ai lavori di costruzione di circonvallazione presso la Fraz. Luzzogno - 3°
fotto, predisposta ai sensi dellart. 106, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, dal Dott.
Geol, D’Elia Francesco di Mergozzo e dall'lng. Marco Lami di Gravellona Toce, e composta
dagli elaborati indicati in premessa per un importo netto contrattuale di Euro 123.366,88,;

2) Di approvare schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi per
un maggior importo contrattuale di € 22.181,02 =, oltre IVA e di procedere alla sua
sottoscrizione oltre all'atto aggiuntivo da sottoporre all'impresa appaitatrice;

3) Di approvare la proroga di 45 giorni per Fesecuzione delle maggiori lavorazioni previste in
perizia;

4) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutesi a determinare con
Fapprovazione della perizia di cui sopra, secondo il prospetto riportato in premessa,

5) di dare atto che la spesa trova imputazione per € 173.650,00, & stanziato all'intervento codice
meccanografico all'intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio;



